
CADERNO 3  15TERÇA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2014

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751453

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2014 - HOL
Processo: 2014/57.915
Objeto: FORNECIMENTO DE DIETAS ENTERAIS E SUPLEMENTOS 
NUTRICIONAIS PARA UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das 
empresas:
F CARDOSO E CIA LTDA: R$ 123.756,60
BSB COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA: R$ 
26.972,64
EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA: R$ 229.166,52 
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 379.895,76
Belém, 25 de setembro de 2014
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO
Diretor Geral do HOL

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751251
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750543

ERRATA DE APOSTILAMENTO 
CONTRATO Nº 214/2013
Empresa: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE S/A
Objeto: FORNECIMENTO DE GASES MEDICINAISN A GRANEL, 
LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS TANQUES CRIOGÊNIOS PARA 
UM PERÍODO DE
12 (DOZE) MESES.
ONDE SE LÊ: 
VALOR: R$ 986.581,50
LEIA-SE:
VALOR: R$ 160.692,75
Belém(Pa), 29 de setembro de 2014.
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO.
Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola em Exercício

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751261
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750636

ERRATA DE APOSTILAMENTO 
CONTRATO Nº 15/2014
Empresa: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO EXCEPCIONAL
ONDE SE LÊ: 
VALOR: R$ 87.120,00
LEIA-SE:
VALOR: R$ 36.781,20
Belém(Pa), 29 de setembro de 2014.
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO.
Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola em Exercício

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751267
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750620

ERRATA DE APOSTILAMENTO 
CONTRATO Nº 16/2014
Empresa: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO EXCEPCIONAL
ONDE SE LÊ: 
VALOR: R$ 4.344,50
LEIA-SE:
VALOR: R$ 1.855,00
Belém(Pa), 29 de setembro de 2014.
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO.
Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola em Exercício

ERRATA DE PUBLICAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751283
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750650

ERRATA DE APOSTILAMENTO 
CONTRATO Nº 17/2014
Empresa: DF MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS DO 
DISTRITO FEDERAL LTDA EPP
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO EXCEPCIONAL
ONDE SE LÊ: 
VALOR: R$ 120.060,00

LEIA-SE:
VALOR: R$ 50.025,00
Belém(Pa), 29 de setembro de 2014.
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO.
Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola em Exercício

PORTARIA Nº 826/2014-GAB/DG/HOL 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751335

O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram designadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE 
nº 32.586, de 18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
CONSIDERANDO que através da Portaria nº 240/2014 – GAB/DG/
HOL, publicada no DOE nº 32.631 de 29/04/2014, foi instaurado 
Processo Administrativo com a fi nalidade de apurar possível 
responsabilidade de descumprimento do que fora pactuado 
no Contrato Administrativo nº 118/2013-HOL, que tem como 
objeto o fornecimento de medicamentos controlados, oriundo do 
Pregão Eletrônico nº 08/2013, por parte da empresa HOSPFAR - 
INDÚSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CONSIDERANDO fi nalmente os termos do Relatório apresentado 
pela Comissão de Procedimento Administrativo - COPAD juntado 
às fl s. 53/57, o parecer jurídico às fl s. nº 58/64 nos autos do 
Processo nº 2014/128.440.
RESOLVE:
Aplicar a penalidade de MULTA no percentual de 10% (dez por 
cento) sobre o valor total da nota de empenho cumulada com a 
SUSPENSÃO do direito de licitar e contratar com o Hospital Ophir 
Loyola por um período de 01 (um) ano, na forma do art. 87, II 
e III da Lei Federal n.° 8.666/93 e nos termos pactuados na 
cláusula décima e décima primeira, item II, subitem II.4 e item 
IV.3 do Contrato Administrativo n° 118/2013 - HOL, imputada 
à empresa HOSPFAR - INDÚSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 26.921.908/0001-
21, pelo descumprimento contratual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de setembro de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral / HOL

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751450

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 113/2014 - HOL

Processo: 2014/242.564
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
REALIZAÇÃO DE EXAMES DE IMUNOFENOTIPAGEM, EM 
PACIENTES DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA E DO CENTRO 
HOSPITALAR JEAN BITAR, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES, COM ESTIMATIVA DE 400 (QUATROCENTOS) EXAMES.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
empresa:
LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DR. PAULO CORDEIRO 
DE AZEVEDO LTDA
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 399.996,00
Belém, 25 de setembro de 2014
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO
Diretor Geral do HOL

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751020

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 01/10/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido do Servidor
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA

Servidor(es): 
Temporário / REJANE CLAUDIA LIMA TOLEDO (Enfermeiro 
Generalista)<br
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751069

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 30/2014
Objeto: Registro de Preços para Eventual Compra de DETERGENTE 
ENZIMÁTICO para a FSCMP.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: PAULO SERGIO FERREIRA SOARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/10/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000       339030 0103000000          Estadual
10122129745760000       339030 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

PROCESSO ADMINISTRATIVO PUNITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751294

PORTARIA Nº 762/2014-GABP/FSCMPA
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a empresa AUROBINDO PHARMA 
INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA solicitou cancelamento da ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
025/2013/FSCMPa.
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 2170/2014 - 
GCOM/FSCMPA.
CONSIDERANDO que a inércia da empresa ocasionou falta de 
atendimento para os pacientes da instituição.
RESOLVE:
I – Designar a Procuradoria Fundacional para que proceda à 
apuração dos fatos, competindo a decisão acerca da eventual 
aplicação das penalidades administrativas previstas em Lei à 
Diretoria Administrativa e Financeira desta Fundação Pública 
Estadual.
II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
de publicação desta portaria, para a conclusão dos trabalhos de 
apuração, com possibilidade de prorrogação por igual prazo.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 19 de Setembro de 2014.
DRA. ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente  da FSCMPA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751502

Ato: 26
Numero da Inexigibilidade: 26/2014
Data: 22/09/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751517

Inexigibilidade: 26/2014
Data: 22/08/2014
Valor: 862.214,75
Objeto: Aquisição de insumos para o equipamento de esterilização 
a base de peróxido de hidrogênio - sterrad.
Fundamento Legal: Com base no art. 25, I, da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações, e Parecer nº 363/2014 – PROF.
Data de Ratifi cação: 22/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal


